
Szerda, 1913, május 14. Egyes szám ára 2  fillér. XXXIV. évfolyam, 109. szám.

P O L IT IK A I  N A P IL A P
A CSONGRÁDVÁRMEGYEI GAZDASÁGI EGYESÜLET HIVATALOS KÖZLÖNYE

ELŐFIZETÉSI ÁRa

8 —t
Felelás szerkesztő és TapluMJdonasa 

SZABÓ JÓZSEF;

Szerkesztőség és kiadóhivatal: 
S Z E N T E S , P E T Ó F I-U T C Z A  5. szánfc

TaUionnim 32.HELYBEN! 
BBvre . . 4 kos.

VIDÉKEN 
•Félévre . 1

.gyedévre . 2 kon Negyedévre fi HGO£ Megjelenik — hétfő kivételével — mindennap*

K étségbeese tt
e rő lködések.

Szentes, május 13.
Az ellenzék boltja nagyon 

rosszul megy. Hiába kinálgatja 
értéknélküli mustráit, nem akad 
a portékájára vevő. Felfelé senki 
se hallja meg a felesleges ki- 
nalkozásait. Letelé nem akad 
termékeny talaj lelketlen izga­
tásai számára. Elveiről mindenki 
tudja már, hogy nincsenek. Em­
berhajszája a jobbérzésü polgá­
roknál csak visszatetszést kelt. 
Taktikai csinytevéseit vagy ki­
neveti, vagy elitéli a közvéle­
mény.

A diagnózis lassú, de biztos 
sorvadást, megörlödést mutatott 
ki. A doktor tehát elrendelte, 
hogy csinálni kell valamit. So 
kát gondolkoztak a vezérek, hogy 
mi legyen az a csinálni való ! 
De hiába törték a fejüket. Nem 
találtak semmit, ami valami lenne. 
Ebben a kellemetlen helyzetben 
ajánlotta Audrássy Gyula gróf a 
negyvennyolcas programm elej­
tését és a fúziót hatvanhetes 
alapon. Forgatták is az eszmét 
egy darabig. Rájöttek azonban, 
hogy a negyvennyolcról lemon­
dani befelé bukást jelent. Hat­
vanhetesekké átvedleni pedig fel 
felé legteijebb Andrássynak je­
lent sikert.

Elvetették a tervet és Károlyi 
Mihály gróf szérumával, a vá­
lasztójogi blokkal kísérleteztek. 
Hogy valamennyi ellenzéki fo­
gadja el az ellenzék úgyneve­
zett közös választójogi tervét és 
ennek alapján alakítsanak egy­
séges pártot. Megforgatták ezt 
a tervet. És rájöttek, hogy ez 
nem terv. Ez csak uj neve lenne 
a régi koalíciónak. Felfelé nem 
érték, ha megmarad a negyven- 
nyolcas pártok kormányképte­
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lensége. Lefelé épen olyan bu­
kás, mint a negyvennyolc nyílt 
elejtése.

Egyik szer se vált be, a sor­
vadás pedig rohamléptekben ha­
ladt tovább. Ekkor akadt egyuj 
gondolat. Belekezdtek a fúzióba, 
de alulról. Vezérek nélkül. A 
vezérek háta mögött. A vezérek 
ellen. És most ott tart az ügy, 
hogy az összes negyvennyolcas 
közkatonák aláírtak egy közös 
fúziós ivet. És mivel az ellen­
zék harca úgyis, fejekre megy, 
hát jó példával készülnek elöl- 
járni, leülvén saját vezéreik 
fejét.

Meglesz-e ez a legújabb dolog, 
vagy némi forgatás után erről 
is kisül, hogy mint terv halva­
született, ez ma még a közel­
jövő titka. Annyi azonban nyil­
vánvaló, hogy az ellenzék nagy 
bajára, ha mégis lesz, nem or­
vosság ez se.

Az ellenzéknek rosszul megy, 
de baján nem segit semmiféle 
kuruzslás. Olyan baj ez, melyet 
csak a normális életmódhoz 
való visszatérés, csak a dolgok 
természetének fel- és elismerése 
fordíthat ismét jobbra.

Városi
kö zg yű lé s

Szentes, május 13.
Szentes város május havi rendes 

közgyűlését a beteg polgármester 
helyett Bugyi Antal helyettes polgár- 
mester nyitotta meg s vezette azt 
mindvégig tapintatossággal.

A napirend előtti felszólalást maga 
a h. polgármester kezdte meg, mi­
dőn Fekete Márton orsz. képviselőnk­
nek a gimnázium ügye körül kifej­
tett s a városra nézve több százezer 
koronát megtakarító önzetlen, csen­
des és szívós munkálkodásáért indít­
ványozta, hogy a közgyűlés nvilt 
ülésben köszönetét fejezze ki. Az in­
dítványt a közgyűlés általános éljen­
zés közepette elfogadta.

Korpa mázsája 14 korona
Schw arcz íllór  sü tőm ester  S zen tes.

A jelenlevő Fekete Márton — aki 
ezen ovációra nem volt elkészülve 
— e frappánsul megnyilatkozott há­
lát megköszönte s beszédét mind­
járt azon kezdte, hogy bocsánatot 
kér a városi közgyűléstől, hogy ezen 
egyetlen alkalommal ellentétbe he­
lyezkedett a közgyűlés azon határo­
zatával, mellyel elhatározta, hogy a 
gimnázium fenntartási költségeihez a 
város évi 16 ezer koronával hozzá­
járult. Akkor sem helyeselte ezt a 
határozatot s csendesen ellene dol­
gozott s működésének az lett az 
eredménye, hogy ezt a terhet a kul­
tuszminiszter tárcája terhére vállalta 
el s ezt a tekintélyes összeget jövő­
ben a város más irányú kulturális 
fejlődésére fordíthatja. Ö, mint Szen­
tes város képviselője, csak köteles­
ségét teljesítette s az érdemet — 
szerényen — áthárította a volt és 
jelenlegi kultuszminiszterekre

Rohonczkay Kovács József a kó­
bor kutyák irtása és a piaci tej vizs­
gálat ügyében interpellált. A polgár- 
mester felvilágosította, hogy a kutya­
ügy a főkapitány resszortjába tarto­
zik, panaszával tehát oda járuljon, a 
tejhamisitásokra vonatkozólag pedig 
kijelentette, hogy a hatóság a hami­
sítók ellen jövőre még fokozottabb 
szigorral fog eljárni s ezt a választ a i 
közgyűlés, valamint az interpelláló is 
tudomásul vette.

Pataki Imre is két irányban in­
terpellál. Az egyik a jártatok kiállitá-

Ísának ügye és a vásárra hajtott ál­
latok orvosi megvizsgálása, a másik 
az orvosoknak a város külterületén 
napidij felszámitási joga.

A polgármester felvilágosításul elő­
adja, hogy az állategészségügyi vizs­
gálatnál a főkapitány a törvény és 
rendeletek szerint jár el s ehhez a 
közgyűlésnek nincs semmi beleszó­
lása, ami a jártatok gyorsabb kiállítá­
sát illeti, e tekintetben tárgyalásokat 
folytat a főkapitánnyal s remélhető­
leg pár hét múlva a közönség ha­
marabb hozzá jut a jártatokhoz.

Zsoldos Ferenc a helypénzszedők 
vásári viselkedése ellen akart felszó­
lalni, de a polgármester — mielőtt 
a képviselő mondókáját befejezhette 
volna — közbeszólott azzal, hogy a 
vizsgálat a helypénzszedők ellen már 
folyamatban is van. Kiss András 
képviselő azt kiváncsi tudni, hogy 
felmondott-e már a város az uj sza­
bályrendelet szerint megszüntetett

Olcsóbb le tt a ken yer
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javadalmi hivatali személyzetnek. A 
polgármester megnyugtatta, hogy a 
felmondás rögtön megtörténik, mi­
helyt az uj szabályrendelet felsőbb- 
hatósági végleges jóváhagyást nyeii.

Az interpellációk özöne után kö­
vetkezett végre a tárgysorozatban ki­
tűzött ügyek elintézése.

A földadómunkálatokra sürgősség 
okánál fogva kirendelt képviselők, 
mint bizalmiférfiak alkalmazása, egy­
hangúlag tudomásul vétetett.

Mészáros Kálmán bökényi csárda 
és kompbérlö, tekintettel a múlt évi 
nagy árvízre, birleengedésért folya­
modott. A tanács 190 korona leen­
gedést javasolt. A javaslat mellett és 
ellene 9 szónok szállt síkra jobb 
ügyhöz méltó buzgalommal, végül is 
szavazásra került a dolog s a tanács 
javaslatán 5 szótöbbséggel elverték 
a port.

A tanyai postaügynökségek szük­
ségleteit a posta- és távirdaigazgató- 
ság évi 5580 koronában állapította 
meg s tekintettel arra, hogy a ta­
nyai postaküldöncök speciális köz- 
igazgatási kézbesítéseket is végeznek 
járuljon bizonyos összeggel a város 
is a kiadásokhoz. A tanács 1000 
koronát javasol, melyet a közgyűlés 
vita nélkül elfogadott.

Legfontosabb tárgya volt a köz­
gyűlésnek az uj városi nyugdijsza- 
bálvzat megállapítása. És ennél a 
tárgynál lehetetlen kalapot nem 
emelni Szentes város képviselőtes­
tületének méltányossága és igazság- 
érzete előtt. A szabályrendelet ugyan­
is kizárja, hogy azok a tisztviselők, 
akik eddig még fel nem vétettek, 
1893 január 1-ig visszamenőleg be­
léphessenek a nyugdíjintézetbe. Két 
kérelem adatott be ezen intézkedés 
ellen s a képviselőtestület nemcsak 
o kettőnek, hanem mindazon városi 
alkalmazottaknak megadta a vissza- 
monés jogát, akik azért nem is fo­
lyamodtak. A nyugdijhozzájárulás é\
3 százalék összege szokatlanul nagy 
az állami és egyéb nyugdíjintézeteké­
hez viszonyítva, a magas hozzájáru­
lást azonban indokolttá teszi az, hogy 
ha a nyusdijösszeg kamatai a nyug­
díjasok ellátására nem elégségesek, 
a többletet a városi pénztár fog,a 
fizetni. A többi szakaszok változatla­
nul fogadtattak el. A közgyűlés több 
illetőségi ügy elintézése után a déli 
órákban ért véget.

Úgyszintén to la tom , hogy a 
kenyérsütést ismét megkezd­
tem. Vetés ideje reggel 8 óra 
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Növendék-
hangverseny.

Szentes, május 13. 
Kiss János zenetanár piros pünkösd 

napjának estélyén előadott növen­
dékhangversenyén részt vett a szen­
tesi közönség színe, java. A Tóth 
József színház, ahol ezen élvezetes 
zenei estély lefolyt, zsúfolásig tömve 
volt. Hogy mennyire kifejlődött Kiss 
János működése alatt a szentesi kö­
zönség zeneérzéke, ékesen bizonyítja 
az is, hogy a klasszikus darabok 
iránt kevésbbé érzékeny karzati kö­
zönség is szép számmal vett részt.

Az a tudás, türelem és kitartás, 
mellyel Kiss János és vele együtt 
nővére Vinczéné úrnő a kisebb és 
nagyobb növendékeket betanította a 
zenei művészet titkaiba, bámulatot és 
tiszteletet érdemel. Öt-hat év múlva 
itt egy egészen uj, zeneileg képzett 
nemzedék nő fel, kifejlett ízléssel és 
művészi érzékkel.

A műsor Kiss János Diák induló­
jával kezdődött, melyben az egész 
zenekar részt vett. Az előadás precíz 
és összhangzatos volt Lichtner Tuli­
pánját Stammer Mariska játszotta. 
Streabbog galoppját Kristó Juliska, 
Stammer Berike és Vinczéné hévvel 
adták vissza. Eisler Juliska Beethoven 
Meunettjét, valamint Ehrlich Margit 
Horváth G. Ábrándját s azután Bossi 
Bluette-jét Brüll Bandi kedvesen ad­
ták elő.

Ezután a zenekar leghatásosabb 
darabja következett, a Néger Ábránd. 
Ennek az ekszotikus fülbemászó da 
rabnak betanítása és megtanulása 
rendkívül fáradtságot vett igénybe.

A zenekar tagjai, akinek névsora a 
műsoron olvasható volt, oly precizi­
tással kezelték nekik szánt hang­
szert, hogy a hallgatóság lelki gyö 
nyörüséggel élvezte előadásukat. A 
hatkezes Echo des Montagnes-t Khirer 
Mariska, Briher Géza és Vinczéné 
játszották. Tetszett Dancla hegedű 
szólója, melyet László György játszott 
testvére Andris zongorakisérete mel­
lett. Lengyel Katica zongorán a „Lili­
puti induló“-t, úgyszintén zongorán 
Szegi Ilonka adta elő Magyar ábránd­
ját, a hallgató közönség pedig tet­
széssel honorálta. Egyik kimagasló 
pontja volt a hangversenynek László 
Andris harsona szólója zenekari ki­
séret mellett. Nagy Iván Mariska és 
Mészáros Lola zongorajátéka kedves 
séggel volt előadva. Ezután a Briher 
testvérek hegedű-zongora kettőse kö­
vetkezett. Briher Pista hegedű játé­
ka valósággal lekötötte a közönség 
figyelmét. Testvérje János szépen ki­
sérte zongorán. Szünet előtt az utolsó 
számot Nervetti Irénke ügyes zoq- 
gora játéka töltötte be.

Szünet után a gyermekzenekar tag­
jai, a kedves kicsi növendékek Bloch 
Serenite-jét általános tetszés mellett 
adták elő, majd a „Pezsgő gyöngyök*4 
sziporkáztak Hoffmann Giziké finom 
ujjai alól. Kifogástalanul játszotta a 
zenekar Kéler B. Magyar vígjáték 
nyitányát. A finálé után felzengett 
a közönség tetszés nyilvánítása.

Most a közönség arcán várakozás- 
teljes feszültség látszott. Jön Gserna 
Katica, a mi helybeli kedves mü 
vésznönk, kezében a stradivárius 
hegedűvel elkezdi játszani Boka ke­
sergőjét oly szépen, hogy a hallgató 
közönséget pompás játékával teljeson 
lebilincselte. A közönség tapsolt, éljen- 
zett s pár perc alatt valóságos vi­
rágcsokor záporral lett elborítva. 
László Veronika igazán nemes hévvel 
játszotta el zongorán Pabló de Sarasato 
Zigeunerweisen klasszikus darabját. 
Ki kell emelnünk Kiss Ilonka magyar

da'ait, melyet saját zongorakisérete 
mellett adott elő.

Ismét Gserna Katica következett 
az ő zongora játékával. Liszt 13-ik 
rapszódiáját intonálta, ezt a művészi 
változatokban gazdag és magyar mo­
tívumokkal bővelkedő felséges dara­
bot, mely a legrutinirtabb művésznő 
tehetségét is próbára teszi. Monda­
nunk sem kell, hogy a hatás leírha­
tatlan volt.

Végül és befejezésül már a tavalyi 
műsorról kedves emlékként vissza­
maradt „Ünnepély a háremben** cimü 
szimfonikus müvet adta elő a teljes 
zenekar A közönség azzal a tudattal 
oszlott szét a táncmulatságnál való 
újbóli találkozásig, hogy Szentesnek 
jövő zenei nemzedéke meg vau ala­
pozva. A hangversenyt reggelig tartó 
tánc követte.

A lapkő le té te l.
Szentes, május 13.

A szentesi uj református templom 
ünnepélyes alapkőletétele f. hó 12-én 
délelőtt 11 órakor történt meg sok 
ezrekre menő közönség, a megyei 
városi notabilitások s az egyházköz­
ség egyházi és világi tagjainak élénk 
részvétele mellett.

Az ünnepélyt Futó Zoltán esperes 
nyitotta meg Joel próféta II. 28. ver­
sében foglalt ama szent igékből vett 
beszéddel: „Atyáitok álmokat láttak 
és az álmok beteljesedlek.*4

Valóban igaza volt ennek a magas 
szárnyalásu beszédnek, mert ezelőtt 
50 évvel még álomnak tartotta min­
denki, hogy a szentesi ref. egyház 
egy második szent házat is építhet 
az Ur dicsőítésére és magasztalására.

íme az álom, amelyet atyáink lát­
tak s a kiknek sírban nyugvó porait 
is áldással emlegetjük valóra vált, uj 
haza épült az Istennek Szentesen s 
az öreg templomon kívül október 
31-ikétöl kezdve az uj templomban 
is dicsérheti a református közönség
a Szentháromság egy Istent.

Azután Böszörményi Jenő lelkész 
tartott szép imát, melynek kimagasló 
részét főként a szeretet és testvéries 
egyetértésnek hirdetése képezte.

Ezután az alapkőletétel követke­
zett, mely ünnepélyes aktusnál részt 
vettek: Futó Zoltán esperes, Böször­
ményi Jenő és Papp Lajos lelkészek, 
Fekete Márton egyházmegyei főgond­
nok és dr. Nagy Sándor csongrád- 
vármegyel alispán.

Az alapkőletételnél az esperes a 
következő szavakat mondotta: „Más 
fundamentumot senki netn vethet 
azonkívül, amely egyszer vettetett, 
mely : a Jézus Krisztus, ó legyen a 
fundamentum s az ö szeretető az épü- 
letetbatöltó lélek.44 Böszörményi Jenő: 
„Legyen e mi templomunk anya- 
szentegyházunknak és nemzetünknek 
drága kincse és erőssége.44

Fekete Márton: „A vallásos buz- 
góság legyen e templomnak ékes­
sége.44

Dr. Nagy Sándor pedig ezen sza­
vakkal : „Békesség és hazaszeretet 
honoljon a falak között.44

Papp Lajos: „Legyen ez a tem­
plom a lelkinyugalom és lelki csen 
desség hajléka.*4

A kalapácsütések közben a Him­
nuszt, az ünnepély befejeztével pe­
dig a XC. zsoltárt énekelte a kö­
zönség.

Hölgyek, Urak
akik ingyen parfümmintákat 
óhajtanak közöljék címüket 
bárhonnan „Le Parfumeur‘‘ 
Budapest. 1000

ÚJDONSÁGOK.
Szentes, május 13.

— Mórtékhitelesltósi idömeghesz- 
szabbitása. A sulyok és mértékek 
hitelesítésére kitűzött határidő nem lesz 
elég s e célból az állami mértékhite- 
telesitó előterjesztést tett a hitelesí­
tési idő meghosszabbítása iránt. Az 
erre vonatkozó hirdetményt közölni 
fogjuk lapunkban.

—  Vízvezetéket a vasútnak. Cső 
dálatos dolog, hogy a vasútnak, kü­
lön ártézi kútja vau s az állomási 
épületben még sincs vízvezeték. Ké­
nyelmi, közegészségügyi és köztisz­
tasági szempontok egyaránt követe­
lik, hogy az aránylag csekély költ­
ségbe kerülő ártézi kút vize az ál­
lomási épület minden részébe beve­
zettessék. Tekintve azonban, hogy a 
felvételi épületek kibővítése már a 
közel jövőben folyamatba lesz téve 
ez a kérdés csak az uj építkezéssel 
kombinálva lesz megoldható s jól 
teszi a városi tanács, ha e tekintet 
ben az államvasutak igazgatóságának 
még az épület tervek végleges ki­
dolgozása előtt e ’öterjesztést tesz.

— Eljegyzés. Polgár Sándor el­
jegyezte Pláger Rózsikát.

— Felii'fizetés. A Nagykirálysági 
Olvasókör bálján még felülfizettek: 
Csuray Mihály 2 koronát és Vranka 
József 1 koronát.

— Tűz. Pünkösd másnapján, hét­
főn este fél tízkor az ünnepi csönd­
be bántóan, zavaróan kondult bele a 
református templom tűzjelző harang­
ja. Örömmel konstatáljuk, hogy ez­
úttal nem történt semmiféle komo­
lyabb tüzeset. Rossz nyelvek állítása 
szerint a kórházon túl egy közismert 
közéleti kapacitás sziporkázó eltnés- 
sége vetett lángot s ennek láttára 
verte félre a harangot az álmából 
felriadt, de azért mindig éber torony- 
őr. Mások szerint tényleg kigyulladt 
egy nádtetejü ház, azonban a torony- 
őr látva az előfogatosok buzgó igye­
kezetét, melyet a lovak gyors befo­
gása körül fejtettek ki, a már már 
tovaterjedő tüzet egy hanyag, de elő­
kelő kézlegyintéssel leintette. A tűz 
az erélyes intelemnek engedve, el­
aludt s mikorra a nagy robajjal, de 
boszorkányosnak éppen nem nevez­
hető gyorsasággal a tüzőrség az első 
harangkongatást követő legközelebbi 
félórában kivonult, a tűznek esek 
hült helyét lelték.

— A Tudományos Mozgászinház 
előadásai ezentúl úgy csütörtökön, 
miut vasárnap este 6 és fél 9 óra­
kor veszik kezdetűket. A csütörtök 
esti előadásra, melyen Ásta Nielseu 
legjobb szerepében lép föl, már csak 
korlátolt számban válthatók a jobb 
jegyek. Előjegyzéseket elfogadnak a 
háznál.

— Kitüntetés. Örömmel vettük tu­
domásul azt a nagybecsű kitüntetést, 
mellyel az egész országban népszerű 
és közkedvelt Wagner, a „Hangszer- 
Király44 céget a legutóbb lefolyt m - 
láuói nemzetközi kiállításon kifogás­
talan jóságu és elsőrendű hangszeri­
ért megjutalmazták. Ugyanis a leg­
nagyobb és legértékesebb dijakat 
ítélte meg a kiváló cégnek a kiállí­
tás zsűrije, amennyiben aranyérmet, 
érdemkeresztet és elismerő díszokle­
velet kapott, melyek eredetije a cég 
helyiségeiben láthatók. Kétségkívül ez 
a kitüntetés egyben a magyar ipar 
dicsőségét is jelenti, mert a legutóbbi 
időkig a mi hangszer-iparunk nagyon 
szerény keretek között mozgott és 
ezért Wagner, a „Hangszer Király44 
cég érdemei elévülhetetlenek, mért 
a külföldön is megmutatta, hogy már 
nálunk is fejlett fokon áll a hang­

szer ipar, miért is helytelenül teszi 
az, ki külföldre fordul hangszerekért, 
mert azokat oly jó minőségben és 
olcsó árak mellett beszerezheti Wag­
ner, a „Hangszer-KiráIy“-nál Buda­
pest, V., József-körut 15.

— Szerencsétlenség. Schvarcz Mór 
pékmühelyében hétfőn este Vintusz 
István munkás bal kezének két ujját 
a dagasztógép összezúzta. A sze­
rencsétlenül járt péket a közkórházba 
szállították.

—  Kitüntetett iparos. Ifj. Szath- 
máry Pál asztalos iparos földiákét 
szép kitüntetés érte, amennyiben az 
országos iparegyesület, ez időszerűit 
a legmagasabb kitüntetéssel, ezüst 
éremmel és dicsérő oklevéllel tün­
tette ki. Pár év óta az orsz. ipar- 
egyesület nem ad ki aranyérmet s 
igv a Szathmáry Pálnak adott ezüst 
érem, a kitüntetések legkiválóbbika. 
Az országos iparegyesület ezen kitün­
tetéssel Szathmáry Pálnak több ki­
állításon résztvett remek műtárgyait, 
jeles koncepcióját s kiváló ipari 
tevékenységét kívánta megjutalmazni.

—  Szeoorodik a kiadás. Az idei 
költségvetésben a város egyesek tel­
kéből az utcához csatolandó részek 
megváltására 4000 korona hitelt en­
gedélyezett Az idpi sok építkezés­
sel kapcsolatos rendkívüli sok és na­
gyobb mérvű szabályozás folytán az 
engedélyezett 4000 korona hitel már 
kimerült ennélfogva a gazdasági ta­
nácsnok előterjesztést tett 5000 ko­
rona hitel engedélyezése iránt. A kéit 
5000 koronára feltétlenül szükség 
van, mert ebből várnak kifizetésre a 
Bokor Józsefnek járó 1780 kor., Be- 
ne Józsefnek 1628 kor., László An­
talnak 500 kor., özv. Szalkainénak 
250 kor.. Molnár Istvánnak 250 kor., 
Kiss Károlynak 200 korona és a még 
ez év folyamán foganatosítandó telek 
szabályozásokkal felmerülő költségek.

—  Számadásvizsgáló közgyűlés. 
Derekegyháza község képviselőtes­
tülete tegnap tartotta számadói vizs­
gáló közgyűlését dr. Kövér Imre tör­
vényhatósági kiküldött elnöklete alatt. 
A közgyűlésen az 1912. évi házi- 
pénztári számadások kerü tek vizsgá­
lat alá. Eredetileg a törvényhatósági 
közgyűlés dr. Füsti Molnár Sándor 
bizottsági tagot küldte ki elnöknek, 
közbejött betegsége folytán azonban 
dr. Kövérrel helyettesítette.

—  Anyakönyvi hírek. Születés 
1913. május 4—ll-ig . Földvári Nagy 
Antal, Kun Imre, Musa Erzsébet, I.Ii- 
kecz Piroska, Buzi Piroska, Lénárt 
Zeke László, Doszlop Nagy Emília, 
Szabó Lídia, Nagy József, Kis Fe­
renc, Báron Róza.

E l j e g y z é s :  Kovács Bálint 
Kérdő Lidia, Takács Imre Maszlag 
Rozália, Szeri János Túrák Mária.

H á z a s s á g o t  k ö t ö t t e k :  
Boros János Szabics Rozália, Árvái 
Imre Váczi Lidia. Oláh Mihály Pitrik 
Mária, Smutha Ferencz Őze Margit, 
Révész Lajos, Kis Klára, Burkus Jó­
zsef Pusztai Viktória, Koczán József 
Dömsödi Juliánná, Kis Sándor Kal­
már Rozália.

H a l á l o z á s :  Szecskó Juliánná 
86 éves, Beer Verczel 54 éves, Me­
zei Antal 14 éves, Sarkadi Nagy Te­
rézia 60 éves, Szelecskei Ferencz 
80 éves, Márton Erzsébet 4 hónapos, 
Kis József 59 éves, Fekete Nagy Szil­
veszter 4 hónapos, Vámos Mihály 
10 napos, Dinnyés Erzsébet 4 éves. 
Bartha Lajos 21 éves.

— Időjárás. Az időjárásban lénye­
ges változás nem várható.

Pankotán
69 hold föld eladó. Értekez­
hetni Dömsödi Demeterrel III. 
kér. Alkotmány-u. 23. sz. a. 965

1



„ S Z E N T E S  és V I D É K E " 3.

S zku ta ri átadása
Róma, május 13.

A Tribuna Szkutari jelentése sze­
rint a nemzetközi hajóraj több ten- 
gerészkülönitménve, a többek között 
mintegy száz olasz tengerészkatona 
tegnap este San Giovanni di Medua 
kikötőjében partraszállott. E nemzet­
közi csapatok ma este, vagy holnap 
reggel érkeznek Szkutariba. A város 
ünnepies átadása e hó 15 iken tör­
ténik meg.

Szerda, május 14.

Hírek
m indenfe lő l.

—  A spanyol király és a német 
császár. Alfonzó király a nyáron a 
nemzetközi regatta alkalmából Hollan­
diában találkozni fog a német csá­
szárral.

— A hadügyminiszter a királynál. 
Szombaton délután öt órakor Krobatin 
lovag hadügyminiszter külön kihall­
gatáson jelent meg a király előtt 
Schönnbrunnban. A kihallgatás több 
mint egy óra hosszat tartott.

— A honvédelmi miniszter Becsben. 
Hazai Samu báró honvédelmi mi­
niszter reszort ügyekben ma Bécsbe 
utazott.

—  Két katonavonat katasztrófája. 
A múlt éjjel Dráma és Buc között 
Macedóniában két bolgár katonai vo­
nat összeütközött. Az első hírek sze­
rint száz ember meghalt, ötven meg­
sebesült.

Értesítés.
Alulírott tisztelettel értesítem a 

m. t. közönséget, hogy Rákóczy- 
tér 1. sz. a. Tar féle házban

í n  Hői és o r i ío j í í  
c ijísz  n í í l y l  nyi­
tó *

Készítményeimet, melyek ízlés, 
csinosság és tartósság tekinteté­
ben első helyen állanak (miről 
m_ár_ az első rendelésnél meggyő­
ződés szerezhető) ajánlom a m- t. 
közönség figyelmébe.

Orthopád készítményeimre kü­
lön felhívom a figyelmét a szen­
vedőknek, és a m t. tek. orvos 
uraknak.

Midőn még a m. t. megrende­
lőket szolid munka és pontos k i­
szolgálásról biztosítom, tisztelettel 
kérek pártfogást és számos meg­
rendeléseket

Mély tisztelettel: 

Füsti Molnár Antal 
úri-, női és orthopád cipész

1040 mester.

B ú to rt
egyszerűt és diszeset, úgy háló, 
mint ebédlő berendezést mindig

nagy választékban 
talál.

Festetett bútort pedig a

le g jo b b a t k a p ja ,

Koncz líráé bútor.
rak­

tárában
Szentesen, (Horváth Mihály-u. 7.

Közgazdaság.
Gabonatőzsde.

Szentes, május 13.
Búza májusra . . . . 10 81 E 
Búza októberre . . . . 1155 „ 
Rozs októberre . . . .  9'57 „
Tengeri májusra . . . .  8 01 „
Tengeri júliusra . . . . 816 ,
Zab á p r i l i s r a ....................  8'54 „

ó Azon hölgy,
| aki e legánsan 
| és o lcsón  akar 

ö l t ö z k ö d n i ,
|  legjobban teszi,hakosztüm,alj 
ffi ésblousruhanemüitKuruczné

|  M u la d i J u lis k a
I varrodájában csináltatja meg.
|  Lakik: Klauzál-utca 16 sz. a.

k 53S£ZB3£l3S*SS55!SHBE3BH9Rí IBBS3BS

Papp Ferenc
szabóm ester (v. szabász).

Elsőrangú úri és 
egyenruha szabósága

Szállítja a legkényesebb igénye­
ket kielégítő ruha-darabokat. Ta­
vaszi és nyári valódi angol, scöt 

és hazai gyártmányú

szövetek nagy 
választékban.
Vidéki megrendelések pontosan 
eszközöltetnek. S24

Eladó vagy
kiadó föld.

Gálfy Imrének Derekegvház 
oldali 39 hold tanyaföldje örök­
áron eladó, esetleg haszonbérbe 
kiadó. Értekezhetni I, kei'. Klauzál 
ulca 4. szám alatt a tulajdo 
nossal. 709

Egy 18 év óta fennálló
jómeuetelü

Füszerüstet
több rendbeli jogokkal felru­
házva,

betegség miatt eladó.
Komoly rellektánsok, akik

10—12000 kor. kész­
pénzzel
rendelkeznek tudassák címüket 
a kiadóhivatallal.

R E 6 É N Y.
Harc a milliókért

Irta: X. M. Fordította: A. J. 
MÁSODIK RÉSZ. 213

— Angelheim gróf — mondá 
Laurent Birdnek — behozom s be­
mutatom önnek.

~  Tegye azt! Az ön kedvéért 
régi barátként fogom üdvözölni.

A hamisító elhagyta a termet s 
néhány perc múlva egy szőke ele­
gáns a izlésteljesen öltözött fiatal 
emberrel tért vissza. A fiatal ember 
s Bird — igaza volt Laurentuak — 
testvérek lehettek volna. Valentin 
férje elébe ment s barátságosan 
nyujtá a kezét. Jövetelére, gróf ur 
— mondá Bird — előkészített az 
én legjobb, legkedvesebb barátom. 
Lorbac közös barátunk ajánlata, tel­
jes jogot ád önnek rokonszenvemre. 
Isten hozta hajlékonba, tekintse ma­
gát, kérem, itt ezután úgy. mintha 
otthon volna.

A pomerínia, e szívélyes fogadta­
tás által elragadtatva, köszönet re- 
beoett s Laurent karján a játszó 
terembe indult. A játszó teremben 
egy asztal körül csoportosultak az 
urak s a hölgyek, de a tételek nem 
vafának valami magasak. Ön azt 
mondá — szóla Angelheim vezető­
jéhez — hogy itt nagyba játszanak.

Csak türelem, kedves gróf — vá- 
laszolá Laurent mosolyogva — a 
játék kezdete mindig ilyen, eleinte 
családias, később felmelegszik az 
ember, a játék érdekes lesz s étke­
zés után elbújnak a tömött tárcák 
Í3. Éjfélutáni két órakor már száz­
ezreket nyerhai és veszthet.

— Bravó! kiálta a pomerániai, 
ha csak azért játszanak az embe­
rek, hogy játszassanak, ideges le­
szek. E kijelentés dacára azonban 
néhány aranyat tőn fel, amelyet el­
vesztett.

— Egy Ecarté játszmára hívom 
meg önt — mondá az ál Lorbac, 
abban több az élénkség, s igy több 
az élet.

— Elfogadom. M'ly magasan ját­
szunk ?

(Folyt, köv.)

F O A ' T O S !
,.Hez“ kölnivíz 1 üveg 50 fillér, 
3 üveg 1*30 K ,,Hez‘’ kölnivíz fél 
liter 3 kor, >Hez“ kölnivíz 1 liter 
5 50 K „Ilez“ kölnivíz szappan 1 
drb. GO íiil., 3 drb. 1 60 K A mi­
nőség elsőrendű voltáért felelőssé­
get vállalunk. Küldi: „HEZ“ illat- 
szertár Budapest, Vili. Losonci-u. 
13. Nagy árjegyzékünk ingyen és 

bérmentve. 1060

Kása Sándor
Vörösmarthy-u. 1 sz. házánál vau a

L e g o lc s ó b b  b e vásárlás  I
olcsó építési mész és cementből Soha 
ki nem fogyó nagy raktár S2éna- 
szecska, árpa kukorica korpa, tűzi­
fa kőszén, faszén koksz finom ró­
zsakrumpliból. Villanyelőre beten- 
dezett daráló malmommal bárkinek 
vámért és pénzért tetszése szerinti 
darát készítek. A darának valót nát 
lám olcsón beszerezhetik, és az- 
azonnal meg is őröljük Ugyanott 
mindeníajla friss dara kapható, az 
őrni valóért házhoz elmegyek, meg­
rendeléseket levelezőlapon is lehet 
lenni. Minden árut 50 kilótól kezdve 
házhoz szállít, szénái, árpát, kuko­
ricát legmagasabb árban veszek.

Apróhirdetéseket
15 szóig 50 fillérért fel­

vesz a kiadóhivatal 
I-’o tő f  1-ri, 5. szám

Egy jóházból való fiú tanulónak 
felvétetik Varga Károly kocsi-ké- 
szitőnél, Klauzál-u. 2. 998

CLADÖ GÉPEK. Egy jókuban lé- 
vő 8 lóerős magyar állami ma­

gánjáró és cséplőgép egyharmadré- 
sze eladó. Értekezhetni Vass Bélá­
val 1. k.. Kigyó-utca 5. sz., ugyan­
ott egy 4 lóerős benzinmotor hozzá 
való kis cséplővel mázsa és hévér­
rel jutányos áron eladó 1014

CLADÓ egy harisnyakötő körforgó- 
gép mely percenként 10000 sze­

met köt. A gépmegtekinthető Kosuth- 
utca 13. sz. harisnyakötődében Si- 
nóros Sz. Esztinél. Értekezni lehet
Ludányi Mihály lapkihordóval.

ELADÓ HÁZ. IV. kér. Kisér-utca 
"  24|a. sz. a. újonnan épült, vízve­
zetékkel ellátott ház eladó. Ugyanott 
egy porta külön eladó. Értekezni 
ugyanott, vagy a nyomdában. 1047

A Kisháton 6 részlet hereföld, nyári 
“  kaszálásra kiadó. Értekezni lehet 
Horváth Gyula-utca 32 sz. a. 1061

Cladó ház. I. kér Borza-u 11. sz. 
*• újonnan épült ház eladó Ér­
tekezhetni II. kér. Dósai Molnár- 
u- 2 sz. a. F. Nagy Lajossal. 1067.
Cgy fiú tanulónak fizetéssel felvétetik 

Török István czipész mesternél
Petőfi-u. 4 szám

UEREFÖLD 2 hold nyári használatra 
■■ kiadó, Felsőréten a Kanász-féle 
fö.dből, Értekezni Lakos Bálintnál 
Kurcaparti u. 17. a.

C L  ADÓ HÁZ, Sarló-utcza 10 szám 
■“  alatt Értekezhetni ugyanott.

TETŐNEK VALÓ, nád van eladó aI Felső rakadó kertben. Értekezni
II Jókai u. 83.

TABAJDY JÓZSEF I. kér. báró 
■ Harucker-utca 9. sz. a. házában 

üzlethelyiség, bútorozott izoba és 8C 
négyzetméteres, szép, világos pi nce 
kiadó. 1056

ELADÓ egy szép Schunda-féle pe- 
dálos cimbalom és egy bicikli

Sarkady Antal-uíca 8. szám alatt.

F I G Y E L E M  ! ! !
„Hez‘‘ arckrémé 80 fillér, „Hez“ 
arcszappan 80 fillér, „Hez“ arc 
pouder 80 fillér, 3 drb. bárme­
lyikből egyszerre rendelve — a 
pénz előzetes beküldésénél — bér­
mentve. Diszkréten küldi „HEZ“ 
illatszertár Budapest, Vili Losonci­
utca 13. Nagy árjegyzékünk ingyen 

és bérmentve. 1060

Egy jó  házból való fiú

ta n u ló n a k

fizetéssel felvétetik Pollák Test­
vérek úri divat üzletiben.



4. .S Z E N T E S és V I D É K E " Szerda, május 14.

Lapelárusitó
asszonyok
és emberek

40 százalék­
kal felvétet- 
nekaSzentes 
és Vidéke 
nyomdában. 
E ladó ház.

Horváth Gyula-utca 40. számú 
ház eladó. Értekezni lehet S z é ­
k e l y  J ó z s e f f e l ,  Széchenyi 

gőzmalom. 939

Értesítés
Alólirott értesítem a m. t. kö­

zönséget, hogy a Vásárhelyi-u. 
26. sz. a. szobafestő és mázoló 
műhelyt rendeztem be.

Elvállalok minden e szakba 
vágó munkát, u. m .: szobafes­
tést a legmodernebb kivitelben, 
(damas és velour falka) továbbá 
épület és bútor mázolást, bármi­
lyen fa utánzatot (erezést), fé­
nyezést.

Azonkívül tapétázást, (metaxir 
és lingluster) i  legegyszerűbbtől 
a legkényesebb Ízlésnek megfe­
lelően. Több mint tiz évi buda­
pesti gyakorlatom alatt szakmám 
minden részében bő tapasztala­
tot szereztem, úgy, hogy a m. 
t. közönség legmagasabb igényei! 
is kielégíthetem.

Szabó Imrs,
szobafestő és mázoló-m.

Csak 40 fillér
egy zóna paprikás és 1 pohár
udvari sór mindennap a delelő­
csárdában. Számos látogatást ké r: 
K irják Árpád, vendéglős. 853

Legfinomabb,
elszakíthatatlan, francia

M im i”
férfi gum m i-óvszer 1 
tucat 2 kor. 50 fillér, 
2 tucat 4 kor. 50 f i l­
lér, 3 tucat 6 korona. 
Portó 30 fillér.

,H ez”99*
Budapest, V ili. Loson- 
cz.i-utca 13. Diszkrét 
szétküldés. 10101

Gnihiiller Jfizsef
Simonyi Ernő-utca 4. 
eladó. Értekezhetni a

üzletben lehet.

sz. háza 
borbély-

V

| A I Í M  ..VITLSilC!
Ha PATTANÁSA vagy SZEPLŐJE, 

a mi „Hez“ csoda szappanunktól el 
nem múlik, úgy pénzét kötelesek va­
gyunk visszaadni. 1 db. „Hez“ cso­
daszappan 2 kor. 50 fill., 3 db. „Hez“ 
csodaszappan 7 kor. Használati uta­
sítás hozzá jár. A pénz előzetes be­
küldésénél portó 30 fillér, utánvét 3- 
les küldésnél portó 84 fillér. Diszkré­
ten küldi „I1EZ“ illatszertár Budapest, 
Vili. Losonci-u. 13- Nagy árjegyzé­
künk ingyen és bérmentve. 1060

H P  P n r f u m e r i e  „ I l e z  ' i l l a t s z e r t ő l - .
Háztartási, kozmetikai és kötszerészeti cikkek nagy raktára. Nagyban és kicsinyben. 

Budapest, Vili. Losonci-u. 13.
I t e l i l ó m m n l i  ö r i f i s i  e r e d m é n y e

újabb reklámakcióra ösztönöz, melynek nyomán tisztelt közönségünknek még na­
gyobb és szembeszökőbb előnyöket biztosítunk-

TJjtibb  e lö n y a já n ii t t i t i i ic : rn?a ■"‘"sggggggj
figBEp 1  c s o p o r t  S3 k o r o n a  5 0  f i l l é r  ( 1 0  d a r a b )

1 db. üvegtégely francia arc- és kézfinomitó 
1 db- francia szappan (bármely illatban)
1 üveg francia parfüm (bármely illatban)
1 üveg francia brillantin (bármely illatban),
1 könyv (60 lap) angol pouderpapir 
1 csomag dr. Heider-féle fogpor 
1 db- francia fogkefe (csontnyéllel)
1 csomag amerikai Shampoon hajmosópor 
1 üvog valódi Johann Mária Farina kölnivíz 
10 db. szekrény- és ruhaillatositó (francia Sachet-lap)

Ess® ö s s z e s e n  1 9  < la r o . t >  í 3  k o r o n a  5 0  f i l l é r é r t -  
Szállítások naponta eszközöltetnek utánvét mellett Négy koronán aluli megrendeléseknél portó- 
megtakaritás céljából célszerű a pénzt előre beküldeni (lehet bélyegekben is), így a portó 50 fill. 
utánvételes szállításoknál portó 84 f Csomagolási költséget nem számítunk. 16 oldalas Illatszer
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Káirányozott tetőcserép!
Elsőrendű Szöréghy Ó r iá s  salétrom és mészkő­
mentes tetőcserép a legnagyobb fedőképességgel, 
vízhatlan

az összes létezőnél jobb és nagyobb
egy négyszögölre 46 drb. szükséges, házhoz szál­
lítva is a legolcsóbb árban kapható: Sarkady 
Nagy Ferencz kizárólagos elárusítónál. 934

© xxxxxxxxxxxxcxxxxxxxxxxxx®  
XLantos Károly |

follkereskedő, Sarkady N. Antal-u. 23.
Mindenfajta tollat, pelyhet és birkagyapjut I Q

a legmagasabb árban vesz. .-.
I. rendű pehely mai ára . . K IO X
II. rendű toll mai ára . . .  K 6 X
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Czigányprimás!

Czigány prím ás!
P o n t o s

„C2Íganyprimős“ ezacime 
a legújabb rcndkivfil sike­
rű t humoros dupla gramo­
fon hanglemeznek, azon­
kívül „Sokszor úgy szeret­
nék sírni", „Futóbolond", 
„Temetés volt a Faluben", 
stb. Darabja 2‘50 fill. E 
hanglemezek eredeti felvé­
telben kizárólag egyedül 
csakis___

W f i g n e r  

i.lIangszer-KiráIv“-nál kap­
hatók. Budapest. Józsof-kör- 
utlőjv. -  Alig használt nagy 
dupla hanglemezek óriá-"i 
választékban darabja csak 
60 fill. Legolcsóbban javít! 
Lemezcsere ingyen! Kérjen 
nagy fényképes árjegyzéket. 
Óvás I Figyefem « „Wágncr“ 
név e és a 15. háiszámra.

f i g y e l m e z t e t é s !
A tisztelt közönséggel van szeren­

csénk tudatni, hogy az összes illatszer, 
pipereszappan, arckrémek, általában 
valamennyi kozmetikai és háztartási 
cikkekről szóló kimerítő 24 oldalas 
értesítőnk újabb kiadása már megje 
lent, kérjük meghozatni. Ingyen és 
bérmentve küldi szét a .,Hez“ illat­
szertár vezetősége. Budapest, VIII. 
Losonci-utca 13. 1060

Egy tanuló
fizetéssel felvétetik a

Kék C sillag
divatáruházban. 1058

Piac-tér.
Nyomatott a „Szemes es Vidéke1' könyvnyomda gyorssajtóján Szentesen 1913.

To llvásárlás.
Értesítem a n. é. közönséget, 

hogy nagyobb külföldi tollgyánal 
összeköttetésbe léptem. Módomban 
áll minden fajta tollért nagyon ma­
gas árat adni. Már 20 korona érő­
nél 2—3 koronával többet adok 
mint bárki. Tehát használják fel az 
alkalmat és mer nél előbb látogas­
sanak meg. Hívásra bárhova kime- 
megyek.

Mindenfajta gyapjút a legmagasabb 
árért veszi Léderer József, 

Törs Kálmán-u. 18.

FELIG
KVGWr

1 vég 23 cm. vászon r 9._
Női ruhaszövet selyemcsikkal p in  
Egész finom gyapjú delén i__. 
Ruhavászon minden színben —*40 
Divat gyapjú szövetek női 

ruhákra 2 80
120 cm. széles pepita szövet — 90
12 drb. divat zsebkendő 2- 
1 drb. szövet ágy terítő 

Épugy a fűszeráruk is olcsóbbak.

Egy lite r  feh ér asztali
bor 88 fill.

Mindenféle termény k a p h a tó

N agy A lb e rt
(Liebwert-fele ház) Vásárhelyi-uL

Valódi Sack ekékre
pád, négyzetes te n g e r i ü lte tő k  
után a tengeri hosszában és kereszt­
ben művelhető. Kitűnő Sack vetés, 

boronák,

v e tő g é p e k ,
takarmány gépek, V u í
„D e e r i n g“
arató, kaszáló, gyüjtőgépek és tárcsás 
boronák. Minden egyéb gazdasági gé­

pek és eszközök kaphatók:

Gazd. Gépforg. váll.
k e n é z  és s z a b ó

gépraktárában. Kossuth-u. 20 sz.
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P É S Z T
takarít meg, aki közönséges és 

különleges

Festékáru­
kat,
u. m. szav. tiszta

Firnist,
k ü lö n fé le  lükörfényü

Lackót,
közönséges és különleges

Ecseteket, 
Szépe A n ta l
üzletében vásárol. Lutheránus 

templommal szemben. 
Ugyanott 1911. évi magyarádi
bor lite rje  K 1*20, riz ling  bor

literje  96  fill.

Ugyanott egy jó fiú  tanulónak
azonnal felvételik.
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